Yoksul olan da örfe göre bir şey yesin..”.7 Görüldüğü gibi bu
kullanımlarda “ma’ruf ” anlamlarına gelmektedir.

2. Örfün Tanımı

İslam âlimleri, genellikle örfün tanımını, Kur’an’ı referans alarak yapmışlar-
dır. Taberî (ö. 310/922), “Sen affet ve iyilikle (örfle) emret ve kendini bilmezlerden
kaçın! ”8 ayetindeki “örf ” kelimesini, insanın Allah’a ve Peygamber’e inanması ve
Allah’ın yasakladığı şeylere yaklaşmaması olarak yorumlamıştır. Bununla beraber
Taberi, daha sonra ıstılahî bir anlam kazanan örfün, “yakin, iyi, uygun” anlam-
larını da göz önünde bulundurmuş ve Allah’ın birliğine ve onun Peygamberine
inanan insanların uygulamalarının kötü olamayacağını vurgulamıştır.9

Zemahşerî (ö. 538/1144), örfü, fiillerin güzel olanı ve cahilliğin zıddı olarak
tanımlamıştır. Ona göre örf, insanın günlük hayattaki işlerden en güzel olanını
seçmesi ve uygulamasıdır.10 Alusî ise örfü, Allah’ın emrettiği ve vahye uygun olan
davranışlar olarak tanımlamıştır.11

Örf, daha sonra, hukukta ıstılahların gelişmesiyle birlikte, bir hukuk kavramı
olarak kullanılmaya başlamıştır.12 Fıkıh usulü açısından, bilinen ilk örf tarifini el-
Mustasfa adlı eserinde Nesefî (ö. 710/1310) yapmıştır. Ona göre örf, “aklın delale-
tiyle kişilerde yerleşen ve selim tabiatlarca benimsenip kabul edilen şeydir”. 13

Nesefî’nin örf tarifinde vurguladığı “aklın kabul etmesi” ve “nefislerde yer-
leşmiş bulunması” özelliklerine göre Cürcanî de örfü, “aklın şehadetlik etmesiyle
nefislerde yerleşmiş olup, tabiatların kabul ettiği şey” olarak tanımlamıştır.14 Fah-
reddin Razî, örfü, insanların yaptıkları iyi şeyler olarak tanımlamıştır.15

Örf, ancak yakın dönem İslam hukukçuları tarafından yazılan kitaplarda müs-
takil bir başlık altında usûl konusu olarak incelenmiştir. Nesefî (ö. 710/1310)‘nin
etkisinin açıkça görüldüğü tanımlarda örf, soyut anlam temelli somut bir davranış
şekli olarak algılanmıştır. Çağdaş İslam hukukçularının örfe verdikleri anlam da
bu geçişi doğrulamaktadır.

Aşağıda bu konuya ışık tutması açısından birkaç örf tarifi vereceğiz.

Hanefiler bunu istihsan içerisinde ele alarak incelemeye tabi
tutmuşlardır.

İslam‘ın ilk yıllarından itibaren fıkhî bir ilke ya da hüküm belirlenirken örf,
nassa aykırı olmadığı durumlarda dikkate alınmıştır. Nitekim fakih sahabî Abdul-
lah b. Mesud‘un (ö. 31/651), “Müminlerin iyi ve güzel gördükleri Allah katında da
güzel, çirkin gördükleri ise Allah katında da çirkindir.”22 şeklindeki sözü, sahabe
döneminde örfün, hükümlerin tespitinde ne derece önemli bir yere sahip oldu-
ğunu göstermektedir. Tabiûn döneminde yün eğiren sanatkârlar, aralarındaki bir
durumdan dolayı anlaşmazlığa düşüp birbirlerini Kadı Şüreyh‘e (ö. 79/698) dava
ettiklerinde, onların, “Bizim geleneğimiz şu şekildedir.” sözlerini esas alan Şüreyh,
“Aranızdaki âdet ve yöntem muteberdir.” diyerek hükmü örf üzerine bina ettiğine
vurgu yapmıştır.23

İbn Mes‘ud‘un örfe geniş bir meşruiyet alanı açan sözüne, Kadı Şüreyh‘in,
hükmü örfle gerekçelendirmesine ve furû ile ilgili eserlerde örfe dayanan çok sayı-
da örnek hüküm olmasına rağmen klasik usûl kitaplarında örf, müstakil bir başlık
altında incelenmemiştir. Ancak şer‘î bir asla dayanan talî bir kaynak olarak is-
tihsan konusu içerisinde, “istihsanın sebeplerinden biri” olan icmayı destekleyen
unsur olarak ele alınmıştır. Nitekim Cessâs (ö. 370/980), istihsan başlığı altında,
“İnsanların uygulamasına (amelü‘n-nâs) bağlı olarak illeti olan hükmün tahsisi”
konusunda örfle ilgili olarak “insanların uygulaması” ifadesini kullanmıştır.24

21 Hayyât, Nazariyyetü’l-Urf, s. 23-24.
22 Muvatta, “Salât”, 71.
23 Aynî, Umdetü’l-kârî şerh-u Sahîhi’l-Buhârî, XII, 16.

Aynı şekilde Serahsî (ö. 483/1090) insanların uygulaması (teâmülü‘n-nâs) adı
altında örfü genel kurala karşı yapılan istihsanın delilleri arasında saymaktadır.25
Pezdevî (ö. 482/1089) de istihsan başlığı altında icmaı, istihsanın dayandığı deliller
içerisinde zikredip, sipariş akdini örnek olarak verir.26 Böylece örf üzerinde icma
hasıl olduğunda istihsana gerekçe teşkil edebileceğini ifade eder. Görüldüğü gibi,
müçtehit imamlar devrinden sonra kaleme alınan usûl kitaplarında örf, ancak is-
tihsan konusu içerisinde “insanların uygulaması” ifadesi şeklinde yer almıştır.

Aynı şekilde Debûsî (ö. 430/1039) de örfü müstakil bir delil olarak kullanmaz.
Debûsî icmaı istihsanın dayandığı deliller arasında verdikten sonra örnek olarak
da, üzerinde “teâmulü‘l-ümme”nin (İslam toplumunun uygulaması/örf) gerçek-
leştiği istisna‘ akdi, ifadesini kullanır.27

İslam’ın yasakladığı ve emrettiği davranış biçimleri, adeta bir formül gibidir.

konuda iki farklı içtihatta bulunması ise şartlar ve bölgenin değişmesi
ile örf üzerine bina edilmiş hukuk kurallarının da değişebileceğinin habercisidir.29

Yukarıda da değinildiği gibi özel örfün bir fıkıh usulü kavramı olarak orta-
ya çıkması ise, daha sonraki dönemlerde olmuştur. Hinduvanî (ö. 362/973) ve
buna benzer birçok Belh fukahası pek çok meseleyi mezhebin ortaya koyduğu
fıkhî kuralları gözden geçirdikten sonra kendi bölgelerindeki toplumsal şartları,
ihtiyaçları ve örf ve adetleri dikkate alarak onları yeniden yoruma tabi tutmuşlar

25 Serahsî, Usûlü’s-Serahsî, II, 202-203.

görüşlerini değil de hemşehrilerinin peşinden gitmeleri ve onların
görüşlerine katılmaları bir bölgenin ne denli hukuka etkisinin olduğunu açıkça
ortaya koymaktadır. Kendinden önceki Belh bölgesinde yaşamış en önemli ve et-
kin müçtehitlerin içtihatlarını kaleme alan Ebü’l-Leys Semerkandî (ö. 373/983)
de Hanefî’lerin Zahiru’r-Rivaye diye adlandırdıkları temel içtihatlarına muhalif
içtihatta bulunduğu, bunu ortaya koyarken de kendinden önceki hemşehrîlerini

36 İbn Âbidîn, a.g.e., II.

Bu muhalefetin sebebini de genel-
likle bölgelerindeki şartlardan kaynaklandığını bizzat kendileri açıkça belirtmiş-
lerdir. Belirtmedikleri yerlerde ise görüşleri yüzeysel olarak incelendiğinde bile
bu imaları görmek mümkündür. Belh bölgesinin önemli temsilcilerinden olan
Ebü’l-Leys Semerkandî’nin (ö. 373/983) fıkhî görüşünden bir örnek üzerinden bu
konuyu açıklamaya çalışacağız.

“Etrafında evler bulunan bir sokakta, bir ev sahibi biriken karları sokağa atsa
ve bundan dolayı da bir insan veya hayvan kayıp düşse (yaralansa veya ölse) bu-
nun hükmü nedir?

En
sonunda ise müçtehitler de bu örfü ayıklamak suretiyle İslam ile irtibatını kurarak
şer’i hüküm haline getirmektedir. Bunu en çok Belh bölgesinde yaşayan ulemânın
fıkhî görüşlerinde görmekteyiz.

Ebü’l-Leys Semerkandî’nin (ö. 373/983) kaleme aldığı Nevazil adlı eserin-
de genellikle Nusayr b. Yahya (ö. 268/881), Muhammed b. Seleme (ö. 278/891),
Ebü’l Kâsım es-Saffar (ö. 326/938), Ebu Bekir el-İskâf (ö. 336/947), Ebu Cafer el-
Hindûvanî’nin (ö. 362/973) içtihatlarına yer verilmiştir.43

40 Tirmizî, “Cenaiz”, 53.
41 Serahsî el-Mebsût, XI, 61; Yavuz, Hanefî Mezhebinde İçtihat Felsefesi, s. 333.
42 Vaiz el-Belhî, Fezail-i Belh. Eserin orijinal Arapça nüshası günümüze ulaşmamış, sadece Farsça’ya çevril-

miş olan bir tercüme nüshası ulaşmıştır. Bu eser 610/1214 tarihinde kaleme alınmıştır. 676/1278 tarihinde
ise Farsçaya çevrilmiştir.

43 Belh bölgesinin uleması ve görüşleri ilk defa Ebü’l-Leys Semerkandî tarafından kaleme alınmıştır. Daha
sonra bu eser, Müderris tarafından Meşâyihu Belh mine’l-Hanefiyye vemâ inferadû bihî mine’l-mesaili’l-
fıkhiyye, (I-II, Bağdat 1978) adıyla iki ciltlik kapsamlı bir çalışma yapılarak Hanefî mezhebi içinde Belh
ulemasının diğer Hanefî ulemadan ayrıldıkları konular ele alınmaktadır.

236 | Obaıdullah MOHAMMADULLAH

Nevazil’de zikri geçmese de Belh bölgesinde yaşayan fakihlerin başında kuş-
kusuz Ebû Süleyman el-Cûzcanî (ö. 200/815) gelmektedir. Zira Nusayr b. Yahya
(ö. 268/881), Muhammed b. Seleme Cûzcanî’nin talebeleridir. Cûzcanî ise Ebu
Yusuf ve Muhammed b. Hasan’ın en önemli öğrencilerinden olup en çok talebe
yetiştirerek Belh ve Maveraünnehir’de Muhammed b. Hasan’ın eserlerini yayan
kişilerin başında gelmektedir.44 Ebü’l Kâsım es-Saffar ve Ebu Bekir el-İskâf beşin-
ci tabakadan, Hindûvanî ise bunların öğrencisi olarak altıncı tabakaya mensup
fakihlerdendir.45

İmam Ebu
Hanîfe ve önde gelen talebelerinden sonra (Ebu Yusuf ve Muhammed eş-Şeybanî
vs.) Irak’taki mezhep birikimi yeniden ifade edilmiştir. Özellikle İmam Şafiî’nin
eleştirilerine karşı mezhep birikimi savunularak yine onun dili ile cevap veril-
miştir. Bu dili Kerhî (ö. 340/952) ve öğrencisi Cessas (ö. 370/981) daha da be-
lirgin hale getirerek adına da usul ismi vermişlerdir. Böylece daha önce oluşmuş
mezhep birikimi savunularak koruma altına alınmıştır. Yukarıda değinildiği gibi
Irak bölgesindeki genel örf anlayışı, o bölgenin örfü göz önünde tutularak ortaya
konulmuş bir örf çeşididir.